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ÖZET 

Araştırmamızda 903 hastada % 12,7 oranında kusma refleksi 
tespit edildi. En fazla kusma refleksinin oluştuğu bölgelerin maksil-
ler ve mandibuler molar bölgeler olduğu gözlendi. Kusma refleksi 
olan hastalarda bazı önlemlerin alınmasının etkili olduğu ve bu t ü r 
hastalara özel ilgi gösterilmesinin kusma refleksinin baskılanma-
sında önemli bir yer tut tuğu gözlendi. 

Anahtar kelimeler : Dental radyografide kusma refleksi. 

SUMMARY 

GAG REFLEX AND ITS IMPORTANCE IN DENTAL 

RADIOGRAPHY 

Gag reflexes occur in most patients as a natura l reaction to 
tactile stimulation of the soft palate, base of the tongue, and par t s 
of the pharynx. In some patients these reflexes are so predominant 
that dental procedures, such as impression making, dryfield main-
tenance, and placement of dental x - ray films intraorally, are made 
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difficult. In extreme cases adequate examination and dental treat-
ment of these patients may be impossible. The purpose of the pre-
sent study was to analyze the frequency and severity of gag reflexes 
among dental patients and to investigate their association with 
the experience and skill of the operatör. 

Key words : Gag Reflex in Dental Radiography. 

GİRİŞ 

Kusma refleksi çoğu hastada orofarenks, diltabanı ve yumuşak 
damağın uyarılması sonucu doğal bir reaksiyon olarak meydana 
gelir. Bu refleks bazı hasta larda daha çok önem kazanır. Kusma 
refleksi, diş filmlerinin ağız içerisine yerleştirilmesinde ve protez 
için ölçü alınması sırasında ortaya çıkar. Bu nedenle bu tip has
talarda tanı ve tedavi planlanmasında güçlüklerle karşılaşılmak
tadır. Kusma refleksinin oluşmasında; boğaz, diltabanı, uvula ve 
posterior farengeal duvarın uyarılması rol oynar (Şekil -1). Medulla 

Şekil 1 : A. Posterior Farengeal duvar. B. Dil kökü. 
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oblongatadaki refleks merkezine impulsları götüren sensitif sinir
ler; trigeminal, glossofarengeal ve vagustur. Psikolojik faktörlerin 
de kusma refleksinin oluşmasına katkısı olmaktadır . Hastanın ağız 
anatomisi, medikal sağlığı, sosyal alışkanlıkları ve hassasiyeti kus
ma refleksi üzerinde etkilidirler (5,6). 

Araştırmamızın amacı, kusma refleksinin şiddeti ve sıklığının 
dental hastalarda araştırı lması ve radiografi çekilmesi sırasında 
kusma refleksinin en sık hangi bölgelerde görüldüğünün belirlen
mesidir. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

GATA Dişhekimliği Bilimleri Merkezi Oral Diagnoz ve Radyo
loji B.D.'na başvuran 903 hasta araş t ı rma kapsamına alındı. On-
beş yaş altı ve dişsiz hastalar çalışmaya dahil edilmedi. Radyogra
filer, Siemens - Heliodent 50 KvP - 7 mA'lik röntgen cihazıyla açı
ortay tekniği kullanılarak ve anatomik bölge ayırt edilmeden rönt
gen teknisyenleri tarafından çekildi. Radyografi alımı sırasında 
kusma refleksi oluştuğunda, radyografilerin hangi bölgelere ait ol
dukları tespit edildi. 

Kusma refleksi görülen hastalar üç gruba ayr ı ld ı : 

1. Grup : Hasta, operatör işbirliği sonucu önlem almaksızın 
radyografileri çekilebildi, 

2. Grup : Çeşitli önlemler al ınarak radyografileri alındı, 

3. Grup : Alınan önlemlere rağmen intra - oral radyogram alı
namadı. 

BULGULAR 

Toplam 903 hastanın 115'inde kusma refleksi görüldü ve bu 
hastaların değerlendirilmesi yapıldı (Tablo -1). 

Kusma refleksi görülen hastaların radyogramların çekildiği 
bölgeye göre sınıflandırılması yapıldı (Tablo - 2). 
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TABLO 2: Kusma refleksi görülen anatomik bölgeler. 

TARTIŞMA 

Periapikal radyografilerin dişhekimliğinde tanıda çok önemli 
bir yeri olduğu bilinen bir gerçektir. Bu nedenle alınan radyografi
ler hatasız olmalıdır. Kusma refleksi radiogramlarda istenmeyen 
durumlar ı ortaya çıkarabilmektedir. 

Sewerin (4), 478 has tadan alınan seri radyogramlarda yaptığı 
çalışmada, % 13 oranında kusma refleksi tespit etmiştir. Öğrenci
lerin çektiği radyogramlarda % 26 oranında, teknisyenlerin çekti
ği radyogramlarda ise % 9 oranında kusma refleksi görüldüğünü 
bildirmiştir. Bu sonuçlar bizim yaptığımız çalışmadaki bulgularla 
benzerlik göstermektedir. Biz 903 hastada % 12,7 oranında kusma 

98 

TABLO 1 : Kusma refleksi görülme sıklığı. 



Kemal KARAKURUMER, Sedat PAR, Haluk ÖZTUNÇ, Tuncer ÖZEN 

refleksi tespit ettik. Sewerin (4) kusma refleksinin en fazla mak-
siller molar ve mandibuler molar bölge olduğunu bildirmiştir. Biz
de en fazla kusma refleksi görülen bölgeleri maksiller molar, man
dibuler molar, maksiller anterior ve premolar, mandibuler anterior 
ve premolar bölgeler olarak tespit ettik. Kusma refleksi görülen 
hastalarda bazı önlemlerin alınması önerilmiştir. Bizde çalışma
mızda bu tedbirlerin alınmasının kusma refleksi üzerinde etkili 
olduğunu gözledik. Kusma ;refleksinin azaltılması veya baskılan-
ması için alınması tavsiye edilen önlemler (7) ş u n l a r d ı r : 

— Operatör radyografi tekniklerini iyi bilmeli ve kendine gü
venmelidir, 

— Operatör yapacağı işlemleri izah etmeli ve hastanın güveni

ni kazanmalıdır, 

— Film yerleştirilmesi çabuk yapılmalı, hasta irrite edilmeme
li, film dile veya yumuşak damağa dokundurulmamalı , eks-
poz işlemi m ü m k ü n olduğunca çabuk yapılmalıdır, 

— Röntgen filmi yerleştirilmeden önce hastaya yutkunması 
söylenmelidir, 

— Film çekmeye kusma refleksinin en az oluşabileceği anteri
or bölgeden başlanmalıdır, 

— Hastaya ağzını soğuk su ile çalkalaması önerilir, 

— Hastanın diline bir miktar tuz konulabilir, 

— Hastadan nefesini kontrol etmesi istenir, 

— Radyogram alınırken hastanın ilgisi başka tarafa çekilme
lidir, 

— Özellikle mandibuler molar bölgede film tutucular kullanı

larak parmağın oluşturabileceği irritasyon engellenmelidir, 

— Filmin soğuk su ile nemlendirilmiş olması refleksi azaltır, 

— Yüzeyel anestezi uygulanabilir, 

— Intraoral teknik yerine ekstraoral teknik tercih edilebilir. 
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